INDICAÇÃO Nº 41/2025

A Vereadora Rogéria Maria Ost Boeni, usando das atribuições

contidas no artigo 143 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores,

INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal que:análise a possibilidade de

proporcionar aos professores da rede municipal o planejamento quinzenal em forma

home office.

JUSTIFICATIVA :

•  Desde o mês de abril do ano vigente parte da Hora-Atividade já vem sendo cumprida

remotamente por professores que atuam 16 horas da jornada de trabalho com alunos,

como é o caso de professores dos Anos Iniciais e de componentes curriculares

específicos, como Língua Portuguesa, Matemática  e Educação Física. Isso sugere que

não há prejuízo ao planejamento pedagógico e às demais atribuições da função

docente.

• - Para cumprir a HA na escola, os professores já utilizam equipamentos pessoais, como

notebooks próprios para realizar estudo, pesquisa, elaboração de tarefas e registros na

plataforma EducarWeb. Isso demonstra que essas mesmas tarefas podem ser

desempenhadas remotamente com mais atenção, conforto e tranquilidade.

• - Municípios vizinhos como Tupandi, Vale Real, Bom Princípio ,São Leopoldo,entre

outros, já permitem que a HA seja cumprida remotamente, servindo de referência para

a implementação local. Como mencionado, atualmente parte da jornada da HA  já é

cumprida remotamente, o que comprova a viabilidade dessa prática. Dessa forma,

ampliar para a totalidade de 1/3 da HA seria uma medida coerente, alinhada ao que já

acontece em diversos municípios que adotaram esse modelo com sucesso. A adoção

dessa prática também demonstra a valorização e o respeito ao profissional da educação

por parte do município, que visa garantir melhores condições para o desenvolvimento

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

yC
kj

P
C

bj
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '3
83

F
F

A
95

'

do trabalho intelectual do professor,garantindo ao professor um ambiente adequado,

tranquilo e propício à concentração e produtividade.

Alto Feliz ,04 de setembro de 2025.

_________________________________________

Nome

Rogéria Maria Ost Boeni/PSB

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

yC
kj

P
C

bj
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '3
83

F
F

A
95

'

CÂMARA DE VEREADORES DE

R. EUGÊNIO KUHN, 300 - 95773-000

Manifesto do Documento

ALTO FELIZ

09.046.007/0001-19

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a chave de autenticação (383FFA95) no site:
https://citta.click/yCkjPCbj

Documento

INDICAÇÃO - VEREADORA ROGÉRIA MARIA OST
BOENI

000041 / 2025  -

Protocolo 000305 de 05/09/2025 08:20:49

383FFA95

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

ROGÉRIA MARIA OST BOENI
924***.***87

05/09/2025 08:20:48

IP: 187.111.153.22

Assinado em:

Identificação:

Local:

CPF:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 22e01fdb9b174b69c0433c0b7db0a99e304489658d40e59da2436368762cdce0

Città Inteligência em Gestão Pública 05/09/2025 08:21